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Góðan dag.
 
Meðfylgjandi er afrit stjórnsýslukæru, móttekin  17. október 2023 ásamt fylgigögnum, þar sem
byggingarfulltrúinn í Reykjavík er kærður fyrir drátt á afgreiðslu máls kæranda fyrir nefndinni til fullnustu
úrskurðar ÚUA frá 22. mars 2023 og varðar Gefjunarbrunn 12. 
Vegna framkominnar kæru er farið fram á að úrskurðarnefndin fái í hendur gögn er málið varða og er
stjórnvaldi jafnframt gefið kostur á að skila umsögn í málinu innan 15 daga frá dagsetningu þessarar
tilkynningar, en hægt er að óska eftir 15 daga viðbótarfresti, sbr. 5. mgr. 4. gr. laga nr. 130/2011 um
úrskurðarnefnd umhverfis- og auðlindamála.
 
Með kveðju,
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Reykjavík, 14. nóvember 2023 

USK23100348 
 

 
 
  
Úrskurðarnefnd umhverfis- og auðlindamála  
Borgartúni 21  
105 Reykjavík  

  
 

  
  
Efni: Umsögn Reykjavíkurborgar í málinu nr. 122/2023, kæra Guðbrands 
Benediktssonar, dags. 17. október 2023. Í framangreindri kæru er kærður dráttur 
á afgreiðslu máls kæranda fyrir nefndinni til fullnustu úrskurðar 
úrskurðanefndar umhverfis- og auðlindamála frá 22. mars 2023 sem varðaði 
Gefjunarbrunn 12.   
  
Málavextir  
Um forsögu málsins hefur verið nokkuð ítarlega fjallað í fyrri úrskurði nefndarinnar í 
máli nr. 109/2022 og vísast til þeirrar umfjöllunar.  
  
Kröfugerð  
Varðandi kröfur kæranda eru útlistaðar í kæru aðila. Fyrst og fremst verður litið svo á 
að kærður sé dráttur á afgreiðslu máls í kjölfar úrskurðar frá 22. mars 2023 í máli nr. 
109/2022. 
 
Byggingarfulltrúinn í Reykjavík fer fram á að kröfum kæranda í málinu verði hafnað. 
 
  
Afstaða Reykjavíkurborgar  
Líkt og fjallað er um í úrskurði nefndarinnar frá 22. mars 2023 hafa aðfinnslur kæranda 
fyrst og fremst snúist um aðgengi lóðarhafa Gefjunarbrunns 12 um Freyjubrunn og 
geymslu undir svölum hússins.  
 
Aðaluppdrættir Gefjunarbrunns 12, sem áritaðir voru af byggingarfulltrúa 5. júní 2018, 
gera ráð fyrir dyrum sem snúa að Freyjubrunni og ekki er þar gert ráð fyrir heilum vegg 
fyrir framan dyrnar. Umræddir aðaluppdrættir eru í samræmi við deiliskipulag 
Úlfarsárdals, sem birt var í B-deild Stjórnartíðinda 19. febrúar 2018. Byggingarfulltrúinn 
í Reykjavík stendur við fyrri afstöðu sína þess efnis að ekki verður aðhafst vegna 
dyranna sem snúa að Freyjubrunni enda um lögmætt ástand að ræða. 
 
Hvað varðar geymslu undir svölum var fallist á það á fyrri stigum að misræmi væri í 
uppdráttum er varðaði jarðvegsyfirborð. Niðurstaða úrskurðar í máli nr. 109/2022 var 
á þá leið að þetta misræmi leiddi til þess að vafi léki á hvort ásigkomulagi, frágangi, 
umhverfi eða viðhaldi húss væri ábótavant sbr. 1. mgr. 56. gr. mannvirkjalaga nr. 
160/2010. 
 



 
Byggingarfulltrúinn í Reykjavík hafnar því að ekki hafi verið brugðist við úrskurði í máli 
nr. 109/2022. Ákveðið var að grípa til aðgerða vegna Gefjunarbrunns 12 í kjölfar 
úrskurðarins sem féllst í því að haft var samband við eiganda Gefjunarbrunns 12. 
Viðkomandi bauð fram skýringar og tók byggingarfulltrúinn í Reykjavík ákvörðun um 
að veita viðkomandi frest til 1. janúar 2024 til þess að skila inn leiðréttum uppdrætti og 
endanlegri útfærslu lóðarmarka milli Gefjunarbrunns 10 og 12. 
 
  
Niðurstaða  
Í ljósi framangreinds er því sem fyrr segir mótmælt að ekki hafi verið aðhafst í kjölfar  
úrskurðar nefndarinnar í máli nr. 109/2022 og ítrekar Reykjavíkurborg þá kröfu sína að 
úrskurðarnefndin  hafni  kröfum  kæranda í málinu. Taki nefndin til skoðunar aðrar 
málsástæður en fram koma í kæru og í umsögn þessari er þess óskað að 
borgaryfirvöldum verði gert kleift að tjá sig um þær áður en til úrskurðar í málinu kemur.  
  
  
  
  

  
F.h. byggingarfulltrúans í Reykjavík,   

   
 

Snædís Karlsdóttir Bergmann   
Lögfræðingur, skrifstofa stjórnsýslu og gæða 

Umhverfis- og skipulagssvið   
 

  
  
 



 

 

 
 

Árið 2024, þriðjudaginn 30. janúar, tók Arnór Snæbjörnsson, formaður úrskurðarnefndar 

umhverfis- og auðlindamála, með heimild í 3. mgr. 3. gr., sbr. 1. mgr. 2. gr. laga nr. 130/2011, 

fyrir: 

 

Mál nr. 122/2023, kæra vegna dráttar á afgreiðslu máls „til fullnustu úrskurðar ÚUA frá 

22. mars 2023 þar sem ekkert hefur verið gert til lúkningar niðurstöðu og úrskurðarorða 

ÚUA af hendi byggingarfulltrúa Reykjavíkur“. 

 

Í málinu er nú kveðinn upp svofelldur  

 

úrskurður:  
 

Með bréfi til úrskurðarnefndar umhverfis- og auðlindamála, dags. 17. október 2023, er barst 

nefndinni sama dag, kærir eigandi Freyjubrunns 9 drátt á afgreiðslu máls „til fullnustu 

úrskurðar ÚUA frá 22. mars 2023 þar sem ekkert hefur verið gert til lúkningar niðurstöðu og 

úrskurðarorða ÚUA af hendi byggingarfulltrúa Reykjavíkur“.  

 

Gögn málsins bárust úrskurðarnefndinni frá Reykjavíkurborg 14. nóvember 2023.  

 

Málavextir: Mál þetta hefur áður komið til kasta úrskurðarnefndarinnar. Á afgreiðslufundi 

skilmálaeftirlits umhverfis- og skipulagssviðs Reykjavíkurborgar 26. september 2022 var tekin 

fyrir ábending kæranda um að lóðarhafar Gefjunarbrunns 10 og 12 nýttu götuna Freyjubrunn 

til geymslu byggingarefnis sem og ósk hans um að dyrum að húsi að Gefjunarbrunni 12 með 

umgengni út í Freyjubrunn yrði lokað. Byggingarfulltrúi sat fundinn og bókað var í fundargerð 

að dyrnar og veggur undir svölum væru í lagi og ekki stæði til að aðhafast í málinu. Í 

tilkynningu til kæranda um afgreiðsluna kom fram að dyrnar, aðkoman og geymslupláss undir 

tröppum væru að mati byggingarfulltrúa í samræmi við samþykkta aðaluppdrætti. Af hálfu 

eftirlitsdeildar og byggingarfulltrúa væri því ekki ástæða til að aðhafast í málinu og teldist því 

lokið. Með úrskurði í máli nr. 109/2022, uppkveðnum 22. mars 2022, felldi úrskurðarnefndin 

úr gildi þessa ákvörðun þar sem misræmis virtist gæta milli teikninga á aðaluppdráttum hússins 

að Gefjunarbrunni 12 að því er varðaði jarðvegsyfirborð undir svölum. Í því ljósi taldi nefndin 

að telja mætti að vafi léki á því hvort ásigkomulagi, frágangi, umhverfi eða viðhaldi húss, 

annars mannvirki eða lóðar væri ábótavant, sbr. 1. mgr. 56. gr. laga nr. 160/2010 um mannvirki. 

Því hefði verið tilefni til þess fyrir byggingarfulltrúa að rannsaka málið að nýju, sbr. 10. gr. 

stjórnsýslulaga nr. 37/1993.  

 

Málsrök kæranda: Kærandi bendir á að ekkert hafi verið gert til að fullnusta niðurstöðu og 

úrskurðarorð úrskurðarnefndarinnar síðan úrskurður hafi legið fyrir í máli nr. 109/2022. Krafa 

kæranda sé óbreytt, þ.e. að steypa skuli upp í skarð á vegg Gefjunarbrunns 12 á mörkum 

bílastæða Freyjubrunns og loka fyrir umgengni út á bílastæði Freyjubrunns. Í framhaldi af 

steyptum svalavegg verði að steypa þriggja metra langan vegg. Ástandið í götunni hafi versnað 

þegar brotið hafi verið fyrir gluggum á kjallara Gefjunarbrunns 12 og hann leigður út til 

fyrirtækis sem hafi umgengni að honum frá Freyjubrunni. Byggingarfulltrúi hafi engar 

athugasemdir gert við þetta ástand þrátt fyrir ábendingar. Húsnæðis- og mannvirkjastofnun telji 
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sig hafa heimild til eftirfylgni en geri ekkert. Málið hafi hafi víða fengið umfjöllun vegna 

geymslunnar undir svölum, en engin viðbrögð megi merkja.  

 

Málsrök Reykjavíkurborgar: Af hálfu borgaryfirvalda er bent á að uppdrættir séu í samræmi 

við deiliskipulag Úlfarsárdals frá árinu 2018 að því er varði aðgengi lóðarhafa Gefjunarbrunns 

12 um Freyjubrunn og geymslu undir svölum hússins. Byggingarfulltrúi standi við fyrri afstöðu 

sína um að ekki verði aðhafst vegna dyranna sem snúi að Freyjubrunni enda sé um lögmætt 

ástand að ræða. Í fyrra máli hafi verið fallist á að misræmi væri í uppdráttum að því er varði 

jarðvegsyfirborð. Í máli úrskurðarnefndarinnar nr. 109/2022 hafi úrskurðarnefndin komist að 

þeirri niðurstöðu að þetta misræmi leiddi til þess að vafi léki á því hvort ásigkomulagi, frágangi, 

umhverfi eða viðhaldi húss væri ábótavant, sbr. 1. mgr. 56. gr. laga nr. 160/2010 um mannvirki. 

Ákveðið hafi verið að grípa til aðgerða vegna Gefjunarbrunns 12 í kjölfar úrskurðarins en 

samband hafi verið haft við eigandann. Hann hafi boðið fram skýringar og verið veittur frestur 

til þess að skila inn leiðréttum uppdrætti og endanlegri útfærslu lóðarmarka milli 

Gefjunarbrunns 10 og 12. 

 

Viðbótarathugasemdir kæranda: Kærandi bendir á að breytingar á teikningum 

Gefjunarbrunns 12 breyti engu um kröfu um að lokað verði skarði á vegg og lokað fyrir aðgengi 

frá svalageymslu út í Freyjubrunn. Þess sé krafist að veggjum verði bætt á nýjar teikningar sem 

loki fyrir aðgengi. 

 

Niðurstaða: Í máli þessu er kærður dráttur á afgreiðslu máls „til fullnustu úrskurðar ÚUA frá 

22. mars 2023 þar sem ekkert hefur verið gert til lúkningar niðurstöðu og úrskurðarorða ÚUA 

af hendi byggingarfulltrúa Reykjavíkur“.  

 

Samkvæmt 1. gr. laga nr. 130/2011 um úrskurðarnefnd umhverfis- og auðlindamála er það 

hlutverk nefndarinnar að úrskurða í kærumálum vegna stjórnvaldsákvarðana og í 

ágreiningsmálum vegna annarra úrlausnaratriða á sviði umhverfis- og auðlindamála eftir því 

sem mælt er fyrir um í lögum á því sviði. Samkvæmt framanröktu hefur Reykjavíkurborg til 

meðferðar mál sem varðar Gefjunarbrunn 12. Engin ákvörðun liggur fyrir í því máli sem borin 

verður undir nefndina og verður því að vísa frá kröfu kæranda að því leyti sem hún varðar það 

mál.  

 

Samkvæmt 9. gr. stjórnsýslulaga nr. 37/1993 skal stjórnvald taka ákvarðanir í málum svo fljótt 

sem unnt er. Þá segir í 4. mgr. ákvæðisins að dragist afgreiðsla máls óhæfilega sé heimilt að 

kæra það til þess stjórnvalds sem ákvörðun í málinu verður kærð til. Er sú kæruheimild 

undantekning frá þeirri meginreglu 2. mgr. 26. gr. sömu laga að ekki sé hægt að kæra þær 

ákvarðanir sem ekki binda endi á mál fyrr en það hefur verið til lykta leitt. Einungis aðili máls 

getur borið slíka kæru fram og verður því að vísa einnig frá kröfu kæranda að því leyti sem hún 

varðar málsmeðferð Reykjavíkurborgar, enda er hann ekki aðili að málinu þótt hann kunni að 

njóta kæruréttar vegna ákvörðunar sem síðar kann að liggja fyrir.  

 

Með vísan til framangreinds verður kæru í máli þessu vísað frá úrskurðarnefndinni. 

 

Úrskurðarorð:  

Kærumáli þessu er vísað frá úrskurðarnefndinni.  

 

 

____________________________________ 

Arnór Snæbjörnsson (sign) 
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